UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –

FURG FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@furg.br

1

ATA 15/2021

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas e quarenta e cinco
minutos, reuniu-se extraordinariamente, por videoconferência, o Conselho da Faculdade de Medicina,
sob a presidência do Professor Dr. Cláudio Moss da Silva, Diretor da Faculdade de Medicina, contando
com a participação dos seguintes conselheiros: Hsu Yuan Ting (Vice-Diretor da Faculdade de Medicina),
Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti (Coordenadora do Curso de Medicina), Luciana Farias da Costa de Ávila
(Coordenadora Docente da Área Interdisciplinar de Ciências Biomédica - Suplente), Alexandra Medeiros
Souza de Freitas (Coordenador Docente da Área de Clínica Médica - Suplente), Alessandro Menezes de
Oliveira (Coordenador Docente da Área de Cirurgia), Simone de Menezes Karam  (Coordenadora docente
da Área de Pediatria), Samuel De Carvalho Dumith (Coordenador Docente da Área de População &
Saúde), Rodrigo Dalke Meucci (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública), Carolina
Larrosa de Oliveira Claro (Representante Discente da Pós-Graduação), Márcia da Graça Marques
Medeiros (Representante dos Técnicos Administrativos em Educação) e Nicolle Barnes da Silveira
(Administradora da FAMED). Justificaram a ausência: Ivy Bastos Ramis de Souza (Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – Suplente) e Gabriel Baracy Klafke (Representante
dos Técnicos Administrativos em Educação). Ausentes sem justificativa: Sandro Schreiber de Oliveira
(Coordenador Docente da Área de Atenção Primária à Saúde) Ari Gonçalves Lima (Coordenador Docente
da Área Ginecologia e Obstetrícia) e Raysa Rangel Rodrigues (Representante Discente da Graduação).  O
Senhor Presidente agradece a participação de todos Conselheiros e na sequência põe em discussão os
assuntos da pauta como segue:   Primeiro Assunto da Pauta: Homologação resultado final do Concurso
Público para Seleção de Professor Substituto, regido pelo Edital 31/2021. Na Área de Clínica Médica.
Justificativa: Cedência de Professos EBSERH dos professores Márcia Rodrigues e Rossana Basso;
aposentadoria do Prof. Dr. Antônio Sparvoli; exoneração Prof. André Freitas e Profa. Alessandra Brodt.
Quantidade de vagas: 5 (Cinco), Carga Horária: 20h. Matéria(s): Semiologia, Clínica Médica I, Clínica
Médica II, Estágio em Clínica Médica, Estágio em Urgência e Emergência, Residência em Clínica Médica,
Residência em Infectologia. Composição da Comissão Examinadora:  Prof. Margaret dos Santos Medeiros
(Presidente), Prof. Daniel Wenceslau Votto Olmedo (Membro), Prof. Alessandra Coelho Dziekaniak
(Membro), Profa. Vera Regina Lopes da Silva (Suplente). Relatório Sucinto do Concurso. I – Introdução:
Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um foi publicado o edital 31/2021 para
provimento de cargo de Professor Substituto, mediante Concurso Público, com carga horária de 20 horas
semanais, para preenchimento de cinco vagas na Faculdade de Medicina, FAMED, na Universidade
Federal de Rio Grande, FURG, originada da Cedência de Professores para EBSERH dos professores Márcia
Rodrigues e Rossana Basso; aposentadoria do prof. Dr. Antônio Sparvoli; exoneração Prof. André Freitas e
Profa. Alessandra Brodt. A vaga é na área de Clínica Médica. II – Desenvolvimento dos Trabalhos: As
inscrições foram realizadas no período previsto no edital, de 26 a 30 de julho de 2021, havendo dois
candidatos inscritos, a saber: Rodrigo Cuiabano Paes Leme e Amanda Lima Ribeiro. No dia 6 de agosto
foi homologada a inscrição dos candidatos e o cronograma e os pontos do concurso foram divulgados no
dia 17 de agosto de 2021. No dia 23 de agosto, às 10h, no link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-1170202142, foi realizado o sorteio do ponto na presença
dos membros da banca e da candidata Amanda Lima Ribeiro, sendo sorteado o de número 03 com o
título, Hipertensão Arterial Sistêmica. Sendo o que tinha para o momento, a banca encerrou as
atividades para o dia. A entrega dos currículos documentado foi realizada através de envio de e-mail para

mailto:medicina@furg.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –

FURG FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@furg.br

2

o endereço medicina.adm@furg.br. No dia 24 de agosto, às 10h, no link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-1170202142, foi realizada a prova Didática da candidata
que compareceu. Após a realização da Prova Didática e tabulação das notas, a candidata obteve o
seguinte resultado: Amanda Lima Ribeiro Nota 8,3.  Após a realização da Prova Didática, a Banca
Examinadora reuniu-se no link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-1170202142 a fim de
proceder o Exame de Títulos da candidata aprovada na prova didática. Após a análise dos documentos
enviados pela candidata, a nota obtida foi a seguinte: Amanda Lima Ribeiro: Nota 2,1. As notas dos
candidatos foram divulgadas no dia 24 de agosto no site www.progep.furg.br. No dia 27 de agosto,
reuniu-se novamente a Banca Examinadora para Seleção de Professor Substituto. Depois de verificar que
não houve recursos quanto aos resultados preliminares da Prova Didática e do Exame de Títulos, a Banca
calculou a Média Final da candidata, chegando ao seguinte resultado: Amanda Lima Ribeiro, Nota 5,2. III
– Conclusão: A candidata Amanda Lima Ribeiro foi considerada aprovada, ficando com a nota final de
5,2. Sendo Indicada a contratação da candidata aprovada para a vaga de Professor Substituto, área de
Clínica Médica. Após a leitura o Senhor Diretor colocou em discussão a Homologação resultado final do
Concurso Público para Seleção de Professor Substituto, regido pelo Edital 31/2021, na Área de Clínica
Médica, não havendo manifestações a homologação foi aprovada por unanimidade.  Segundo Assunto
da Pauta: Aprovação de abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo da Carreira docente:
Quantidade de vaga: 01. Origem da Vaga: Exoneração do Professor Luís Felipe Ferreira da Silva. Classe
A – Auxiliar. Regime de Trabalho 40h.  Área do conhecimento: 4.01.02.02-5 Cirurgia
Otorrinolaringológica. Matéria(s)/Disciplina(s): Clínica Cirúrgica Geral, Clínica Cirúrgica Avançada, Técnica
cirúrgica, Residência Médica em Cirurgia Geral e Básica. Titulação mínima para ingresso: Graduação em
Medicina com Residência Médica e/ou especialização em Otorrinolaringologia. Títulos pontuados no
Exame dos títulos: Graduação, residência e/ou especialização, mestrado e doutorado.  Provas: Escrita e
Didática. Banca Examinadora: Prof. Karen Amaral Tavares Pinheiro (Presidente), Prof. Lúcio Catagno
(Membro Externo), Prof. Hsu Yuan Ting (Membro), Prof. Ricardo Lanzetta Hack (Suplente Externo) e Prof.
Miguel Ângelo Martins de Castro Junior (Suplente). Programa das Provas:  1. Rinite, 2. Otite Média
Crônica, 3. Otite Média Aguda, 4. Rinosinusite Crônica, 5. Hipertrofia adeno tonsilar, 6. Surdez congênita,
7. Surdez no adulto, 8. Síndrome vestibular aguda, 9. Vestibulopatias com perda auditiva, 10. Epistaxe,
11. Patologias das glândulas salivares, 12. Massas cervicais, 13. Alterações estruturais mínimas das
cordas vocais, 14. Síndrome da apneia obstrutiva do sono, 15. Faringites. Após a leitura o Senhor Diretor
colocou em discussão abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo da Carreira docente, na
vaga da exoneração do Professor Luís Felipe Ferreira da Silva, não havendo manifestações a abertura de
Edital para Concurso Público foi aprovado por unanimidade.  Terceiro Assunto da Pauta: Aprovação de
abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo da Carreira docente:  Quantidade de vaga:
01. Origem da Vaga: Aposentadoria Professor Obirajara Rodrigues.  Classe A – Auxiliar. Regime de
Trabalho 40h.  Área do conhecimento: 4.01.05.00-8. Anatomia Patológica e Patologia Clínica.
Matéria(s)/Disciplina(s): Patologia. Titulação mínima para ingresso: Graduação em Medicina, Medicina
Veterinária ou Odontologia com Doutorado na Área da Saúde. Provas: Escrita e Didática. Banca
Examinadora: Prof. Margaret dos Santos Medeiros (Presidente), Prof.  Wladimir Ribeiro Duarte (Membro
externo), Prof. Alexandra Medeiros Souza de Freitas (Membro), Prof. Obirajara Rodrigues (Suplente) e
Prof. Carolina Alicia Coch Goia (Suplente). Pontos para concurso:  1) Necrose, 2) Processo inflamatório, 3)
Tuberculose, 4) Pneumonias; 5) Endometriose, 6) Pancreatites, 7) Doença inflamatória intestinal, 8)
Neoplasias malignas do colo uterino, 9) Neoplasias malignas do cólon, 10) Neoplasia maligna do esôfago,

mailto:medicina@furg.br
mailto:medicina.adm@furg.br
http://www.progep.furg.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –

FURG FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@furg.br

3

11) Neoplasias malignas da tireóide, 12) Neoplasias malignas do pulmão, 13) Neoplasias malignas da
próstata, 14) Neoplasias malignas do estômago, 15) Neoplasias malignas do pâncreas. Bibliografia:
Robbins & Cotran Patologia - Bases Patológicas das Doenças 9ª Ed. GEN Guanabara Koogan; Bogliolo –
Patologia 9ª Ed. Editora Guanabara Koogan; Patologia Cirúrgica Diagnóstica de Sternberg  5ª Edição
Darryl Carter  Joel K. Greenson , Victor E. Reuter, Mark H. Stoler e Stacey E. Mills; Diagnostic
Histopathology Of Tumors 2 Vols, Christopher D. M. Fletcher 5º Edição Editora Elsevier; Rosai and
Ackerman's Surgical Pathology - 2 Volume Set John r. Goldblum, Laura w. Lamps, Jesse k. McKenney;
http://anatpat.unicamp.br/aulas2.html. A Professora Alexandra informa que enviou por e-mail
solicitação de alteração da Presidência da Banca examinadora, a qual foi acatada, na sequência o Senhor
Diretor colocou em votação a abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo da Carreira
docente na Vaga da Aposentadoria Professor Obirajara Rodrigues, aprovado por unanimidade. O
Professor Cláudio fala que tem expectativa de que dos Concursos Públicos para Cargos Efetivos serem
realizados muito rapidamente. Quarto Assunto da Pauta: Aprovação da abertura de Edital para Seleção
de Professor Substituto: Justificativa: Aposentadoria Professor Obirajara Rodrigues. Carga Horária: 40h.
Matéria(s)/Disciplina(s): Patologia. Requisitos para inscrição: Graduação em Medicina, Medicina
Veterinária ou Odontologia, com especialização.  Modalidade de Seleção: Exame de Títulos e Prova
Didática. Composição da Comissão Examinadora: Prof. Margaret Medeiros (Presidente), Prof.
Alexandra Medeiros Souza de Freitas (Titular), Prof. Márcia de Lima Rodrigues (Titular), Prof. Daniel
Wenceslau Votto Olmedo (Suplente). Pontos para Prova Didática: 1) Necrose; 2) Neoplasias, 3) Distúrbios
hemodinâmicos, 4) Câncer de cólon, 5) Câncer de colo uterino, 6) Tuberculose, 7) Pneumonias, 8)
Inflamação aguda, 9) Inflamação crônica, 10) Distúrbios do crescimento. Após a leitura o Senhor Diretor
colocou em discussão abertura de Edital para Seleção de Professor Substituto, na vaga da Aposentadoria
Professor Obirajara Rodrigues, aprovado por unanimidade.  Quinto Assunto da Pauta: Aprovação da
abertura de Edital para Seleção de Professor Substituto: Justificativa: Necessidade de professor em
Ginecologia e Obstetrícia. Carga Horária: 40h. Matéria(s)/Disciplina(s): Ginecologia e Obstetrícia,
Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia. Requisitos para inscrição: Graduação em Medicina com
especialização.  Modalidade de Seleção: Exame de Títulos e Prova Didática. Composição da Comissão
Examinadora: Profa. Carla Vitola Gonçalves (Presidente), Profa. Janaina Salomão Saavedra (Titular),
Profa. Kharen Carlotto (Titular) e Prof. Ari Goncalves Lima (Suplente). Pontos para Prova Didática: 1)
Diabete Melittus e Gestação, 2) Restrição de Crescimento Fetal, 3) Doença Hipertensiva especifica da
gestação, 4) Avaliação da Vitalidade Fetal, 5) Trabalho de Parto Prematuro, 6) Vulvovagintes, 7)
Anticoncepção. Após a leitura o Senhor Diretor colocou em discussão abertura de Edital para Seleção de
Professor Substituto por necessidade de professor na área de Ginecologia e Obstetrícia, aprovado por
unanimidade.  Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Diretor agradeceu a participação de todos e
desejou uma ótima semana aos participantes e às doze horas e cinco minutos encerrou-se a reunião
extraordinária do Conselho da FAMED, que, após aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e por
mim, que secretariei a Reunião.

Prof. Dr. Cláudio Moss da Silva
Diretor da Faculdade de Medicina

Laureci da Costa

Secretária da Faculdade de Medicina

mailto:medicina@furg.br
http://anatpat.unicamp.br/aulas2.html